
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 43 del 12-03-2014 

OGGETTO:
PROPOSTA DI RIPERIMETRAZIONE E/O AGGIORNAMENTO DEL VIGENTE PIANO STRALCIO 
PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO (P.S.A.I.) DELL'AUTORITÀ DI BACINO CAMPANIA SUD ED 
INTERREGIONALE PER IL BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME SELE. 

L'anno duemilaquattordici addì dodici del mese di Marzo alle ore 12:45 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'istanza pervenuta all'Ente Comune in data 4.03.2004 (prot. n. 3821) a firma dei Sigg. SPOLZINO 
Elena (C.F. n. SPL LNE 61E54 H683M), AULETTA Giuseppe (C.F. n. LTA GPP 83P18 I422N) e SPOLZINO 
Mauro (C.F.  n.  SPL MRA 68B02 A944J),  con la quale hanno trasmesso lo  studio  relativo  alle indagini 
geologico-tecniche e geognostiche come previste per legge, finalizzate alla proposta di riperimetrazione e/o 
aggiornamento  del  vigente  Piano  Stralcio  per  l'Assetto  Idrogeologico  (P.S.A.I.)  dell'Autorità  di  Bacino 
Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele, interessante la località Trinità di 
questo territorio comunale;

Visti gli elaborati grafici allegati alla stessa, consistenti in:
• relazione tecnica;
• studio geologico-idrogeologico-geotecnico;
• verifiche di stabilità geostratigrafiche;
• tav. 1: carta dei massimi tiranti;
• tav. 2: carta delle massime velocità;
• stralcio carta pericolosità da frana;
• carta ubicazione indagini e sezioni geostratigrafiche;
• carta geologica-strutturale;
• carta geomorfologica;
• carta degli spessori;
• carta clinometrica;
• proposta carta di rischio da frana;
• proposta carta della pericolosità da frana;

Visti:
• il vigente D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, contenente le Norme in materia ambientale;
• l'art. 1 della legge 27 febbraio 2009, n. 13 di conv. del D.L. 30 dicembre 2008, n. 208 recante le 

Misure straordinarie in materia di risorse idriche e di protezione dell'ambiente;
• la L.R. 7 febbraio 1994, n. 8, recante le Norme in materia di difesa del suolo – attuazione della legge 

18 maggio 1989, n. 183;
• l'art. 45 (Aggiornamento variazione e modifiche del Piano – già art. 36) delle Norme di Attuazione del 

vigente P.S.A.I.;

Richiamati i seguenti allegati al P.S.A.I.:
• l'elaborato  ID:G  -  Indirizzi  Tecnici  per  la  redazione  degli  studi  di  compatibilità  geologica  per  la 

pericolosità e rischio da frana;
• l'elaborato ID:I - Linee Giuda per la riperimetrazione delle aree a pericolosità e rischio frana;
• l'elaborato ID:L – Indirizzi tecnici per la redazione degli studi geologici di dettaglio per gli interventi 

ricadenti nelle aree P_utr5/R_utr5;
• l'elaborato ID:N – Metodologia applicata per la definizione delle fasce fluviali e del rischio idraulico;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento de quo Arch. Ing. Fabio Tonti in data 
6.03.2004 (prot. n. 4100);

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione da parte del responsabile del servizio 
interessato, in applicazione dell’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il parere di regolarità contabile non è dovuto in quanto il presente atto non comporta un onere 
finanziario per l’Ente Comune;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Con voti _______________________________________________________________________________

DELIBERA

• di esprimere parere di ammissione, per quanto di competenza, all'avvio della procedura ex art. 45 



(già art. 36) delle Norme di attuazione del vigente P.S.A.I. di riperimetrazione e/o aggiornamento del 
summenzionato Piano Stralcio, la cui proposta è stata presentata in data 4.03.2004 (prot. n. 3821) a 
firma dei Sigg. SPOLZINO Elena (C.F. n. SPL LNE 61E54 H683M), AULETTA Giuseppe (C.F. n. 
LTA GPP 83P18 I422N) e SPOLZINO Mauro (C.F. n. SPL MRA 68B02 A944J);

• di demandare il Dirigente dell'Area Tecnica per la trasmissione della proposta di riperimentrazione di 
che  trattasi,  comprensiva  della  documentazione  in  premessa  elencata,  all'Autorità  di  Bacino 
Camapania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele, secondo quanto disposto 
dal comma 6 del suddetto art. 45;

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTA proposta di deliberazione sopra indicata;
VISTO l'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME PARERE POSITIVO

di regolarità TECNICA in ordine alla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
F.to Ing. Attilio DE NIGRIS

Li, 07/03/2014

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

• di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;
• di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
attesa l’urgenza di provvedere in merito.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 13/03/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 13/03/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-03-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


